B 13. Julianus autem accepto imperio, gentiliū
quidem religionem coluit; quas autem Constantius
Dei pontificibus calamitates intulerat, noluit appro-
bare. Quare quotquot in exilio degebant, humani-
ter revocavit, quo factum ut Athanasius, accepta
fiducia domo egrederetur virginis in qua degebat.
Noctu autem in ecclesia comparuit, Alexandrinus-
que populus libenter illum, quasi viventem ex mor-
tuis festum agens excepit. Quotquot autem Ariani
in urbe residui erant, in Georgii locum Lucium
constituerunt. Julianus vero ubique locorum genti-
lium mysteria colebat: Constantinopolique palam
fortunæ idolo sacrificavit: quo tempore Maris
Chalcedonis episcopus manu ductus (laborabat
enim præ senectute oculorum hebetudine), multis
apostatam conviciis lacessivit. Ille cæcum impro-
bumque contra nuncupabat, exprobratque quod
Galilæus Deus non ipsum curaret. Cui Maris: Et
ideo maximas ago Deo gratias, qui me excecavit
ne impudentem tuum et impietate obscuratum
vultum conspicerem. Tum vero temporis Jovianus
et Valentinianus, qui postea imperarunt, soluta
cingula sua tyranno projecerunt, habeto tibi, di-
centes, cingula et honores; quod si velis pœvas de
nobis sumere, libenter tibi, (sicut, Juliano appropin-
quantes), corpora nostra offerimus. Apostata
vero cum viris secum sentientibus deliberat Atha-
nasium de medio tollere, ratus, si Alexandrina ci-
vitas illo liberaretur, facile Christianos cives in
suam pertrahendos impietatem. Quamobrem iterum
sycophantæ, iterum dux, iterum exercitus, iterum
Athanasius quæritur et fugit. Furtim itaque ex urbe
fugiens conscendit in naviculam, et ad Thebaidem
cursum convertit. Satrapes illum a tergo secutus
est, quod ille cum didicisset divina visione jubetur
cursum convertere et retro navigare. Quod cum
prohiberent qui cum illo erant, non modo verbis,
sed etiam lacrymis monentes, ne se suosque in
apertum conjeceret interitum. Confidere jussit ho-
mines, nec reformidare, docuitque Deum sibi opi-
tulari. Revertentibus Alexandriam occurrunt per-
secutores, rogant num fugientem Athanasium vidis-
sent. Respondent illi et se vidisse, et si maturarent
cito comprehendi posse. Sic itaque errantes illos
dimiserunt. Illi autem cito Alexandriam appule-
runt. Ac cum brevi tempore latitasset Athanasius,
postquam Julianus Apostata apud Persas pœnas
dedidit, tum ille libere ac confidenter egit, ac
Salvatoris sui fidem docuit et prædicavit. Julianus
porro in Perside interfectus est; aliis necem ad

transfugam Persam referentibus, aliis ad aliquem A ex militibus. Quæ vero plurimorum est, et verisimilior opinio, docet eum divinitus illata nec sublatum fuisse. Vitam igitur obiit cum annos vixisset triginta et unum, vicesimo initi imperii mense, Romanumque imperium totius exercitus calculo excipit Jovianus, cujus paulo ante meminimus. Sed ille cum octo tantum menses imperium tenuisset in Bithynia obiit. Post illum autem Valentinianus, vir, ut decessor illius, veritatis propugnator, Romanique sceptri consortem (quod utinam nunquam factum) admittit Valentem fratrem. Cumque mensem unum Constantinopoli degisset, Valenti Orientem, sibique Occidentis imperium reservavit.

τὰ ἀνθρώπινα. Μετ' ἐκεῖνον δὲ Οὐαλεντινιανός, ἀνὴρ, ὡσπερ ὁ πρὸ αὐτοῦ, τῆς εὐσεβείας ὑπέρμαχος· καὶ λαμβάνει κοινωνὸν (ὡς εἶθε μὴ ὠφελεῖ!) τῶν Ῥωμαϊκῶν σκήπτρων Οὐάλεντα τὸν ἀδελφόν. Καὶ μῆνα ἡμερῶν ἐν Κωνσταντινουπόλει διατρίψας, ἀφορίζει μὲν Οὐάλεντι τὴν Ἀνατολήν, αὐτῷ δὲ λείπει τῆς Δύσεως τὴν ἀρχήν.

14. Cum in Occidentem profectus esset, qui frater B ejus erat uterinus, sed minime frater, imo adversarius, fidem quod spectabat, bellum implacabile adversus Ecclesiam, seu adversus orthodoxam fidem concitavit. Ac primo quidem admirandum Meletium a Juliano revocatum, ac proprio throno restitutum, in exsilium ablegavit cum multis aliis episcopis et ex clero præcipuis. Deinde etiam Ægyptum perturbat, ac seditiones tumultusque præcedentibus graviores Alexandriam invaserunt. Metuens porro vir Dei, ne in causa ipse esset popularis tumultus, totos quatuor menses in paterno delituit sepulcro. Tatianus autem præfectus, qui cædibus Ægyptum afflixerat, divinitus cædium et impietatis pœnas dedit. Nam dignitate juxta et multis divitiis excidit, ita ut stipem ipse cogeret, et amissis oculis, vita miserrime et turpiter functus est. Cum autem tantis motibus omnia fluctuarent, terræ motus supervenit omnium qui retro fuerant longe maximus, qui multas evertit urbes: totasque decem in Creta urbes solo æquavit. Tum mare proprios excedens terminos, multam continentem reddidit novum mare, multam item terram ante aqua cooptam aratro subjecit. Sed nihil eorum Valentem ad bonam frugem reduxit. Cum porro Alexandrinus populus, desiderio pastoris sui tumultuaretur, se scilicet naves vehendo frumento deputatas, publica item horrea combusturos, nisi doctorem reciperent suum. His auditis impius Valens, litteris suis Athanasio integram dat libertatem, ut Ecclesias administraret. Cum autem Antiochiam profecturus esset, quia Eudoxius Christi inimicus, postquam novemdecim annis adversus orthodoxos implacabile bellum gessisset, extinctus fuerat, Nicomedie substitit. Arianique Demophilum ordinant: qui autem consubstantialitatem propugnant, Evagrium quemdam, cui beatus Eustathius manus imposuerat. Qui Eustathius cum ante Meletium Antiochenam regeret Ecclesiam, ab Arianis insi-

θεσπέσιος, Ἰουλιανοῦ τοῦ Ἀποστάτου τὴν δίκην ἐν Πέρσαις ἀπαιτηθέντος, ἐπαρρησιάσατό τε, καὶ τὴν τοῦ σεσωκότος πίστιν ἐδογματίζεε καὶ ἀνεκήρυττεν. Ἄλλὰ γὰρ Ἰουλιανὸς μὲν ἐν Περσίδι ἀνηρέθη, τῶν μὲν εἰς Πέρσην τινὰ τῶν αὐτομόλων τὴν ἀναίρεσιν ἀναφερόντων, τῶν δὲ εἰς τινὰ τῶν ὑποτελῶν στρατιωτῶν. Ὁ δὲ πολὺς καὶ τῆς ἀληθείας ἐγγύτερος λόγος, θεήλατον αὐτὸν ὑποστῆναι τὴν σφαγὴν, ἐκδιδάσκει. Καταστρέφει γοῦν τὸν βίον ἐν καὶ τριακοστὸν διαβιούς ἔτος, ἐν δὲ τῇ βασιλείᾳ μῆνας εἴκοσι. Καὶ διαδέχεται τὴν Ῥωμαϊκὴν βασιλείαν ψήφῳ τοῦ παντὸς στρατεύματος Ἰωδιανός, οὗ καὶ μνήμην ὁ λόγος ἔσχεν ἔμπροσθεν. Ἄλλ' οὗτος, ὀκτὼ μῆνας μόνους ἐν τῇ βασιλείᾳ διαρκέσας, κατὰ Βιθυνίαν ἀπολείπει